
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
 
 
   

  CONSILIUL JUDEŢEAN    
            

HOTĂRÂRE  
privind a patra rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă extraordinară, în 
data de 20.07.2020, în prezenţa a 26 de consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr.IX/13939 din 15.07.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- raportul comun nr.II/13942 din 15.07.2020 al Direcţiei economice, 

Direcției drumuri județene, mediu transport și Arhitectului-șef din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- adresele nr.2148/26.06.2020 și nr.2225/03.07.2020 ale Clubului 
Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud, înregistrate la Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud cu nr.II/12869 din 29.06.2020, respectiv cu nr.II/13226 din 
03.07.2020; 

- adresa nr.4723/01.07.2020 a Direcției de Sănătate Publică a județului 
Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu 
nr.II/13136/02.07.2020;  
 - adresa nr.21656/06.07.2020 a Direcției Generale de Asistență Socială 
şi Protecția Copilului Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud cu nr.II/13242/06.07.2020; 

- adresa nr.6113/08.07.2020 a Spitalului Județean de Urgență Bistrița, 
înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.II/13546/09.07.2020; 

- adresa nr.IVA/13930/15.07.2020 a Serviciului administrare drumuri 
județene prin care înaintează notele de fundamentare nr.IVA/13928/ 
15.07.2020 și nr.IVA/13929/15.07.2020; 

- adresa nr.IIIA/13937 din 15.07.2020 a Serviciului managementul 
investițiilor publice din cadrul structurii Arhitect-șef; 

- prevederile art.2 alin.(1) pct.47, art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.115/08.07.2020 privind aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr.50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 
anul 2020; 



2 
 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.14/2020 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-
Năsăud pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.27/2020 
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituțiilor aflate în 
subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2020 și estimările 
pentru anii 2021-2023, cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.134/2020 privind efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul 
Capitolului 68.02 „Asigurări și asistență socială” din bugetul de venituri și 
cheltuieli al județului Bistrița-Năsăud pe anul 2020; 

- avizul nr.IA/14071 din 17.07.2020 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IA/14083 din 17.07.2020 al Comisiei de administraţie; 
- avizul nr.IA/14087 din 17.07.2020 al Comisiei de urbanism; 
- avizul nr.IA/14100 din 17.07.2020 al Comisiei de cultură; 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a), art.182 
alin.(1), alin.(3), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) 
lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1 Se aprobă majorarea cu suma de 2.925 mii lei a veniturilor 
bugetului județului Bistrița-Năsăud pe anul 2020, la cod venit 42.02.16.01 
„Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea 
aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate”. 
 Art.2 Se aprobă diminuarea cu suma de 1.100 mii lei a creditelor 
bugetare la capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”, secțiunea de 
funcționare, Titlul I „Cheltuieli de personal”. 
 Art.3 Se aprobă diminuarea cu suma de 1.800 mii lei a creditelor 
bugetare la capitolul 61.02 „Ordine publică și siguranța națională”, secțiunea 
de funcționare, Titlul II „Bunuri și servicii”.  
 Art.4 Se aprobă diminuarea creditelor bugetare la secțiunea de 
dezvoltare a bugetului local, cu suma de 1.023 mii lei, după cum urmează: 
 a) 804 mii lei la capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”; 
 b) 219 mii lei la capitolul 66.02 „Sănătate”.  
 Art.5 Se aprobă majorarea cu suma de 3.218 mii lei a creditelor 
bugetare la capitolul 66.02 „Sănătate”, paragraful 66.02.01.01 „Spitale 
generale”, la secțiunea de dezvoltare, Titlul VI „Transferuri între unități ale 
administrației publice‟. 

 Art.6 Se aprobă majorarea cu suma de 900 mii lei a creditelor bugetare 
la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, paragraful 67.02.50 „Alte 
servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, secțiunea de funcționare, 
Titlul X „Alte cheltuieli”. 



3 
 

 Art.7 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 500 mii lei a creditelor 
bugetare la capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, secțiunea de 
funcționare, Titlul I „Cheltuieli de personal”. 

(2) Cu suma prevăzută la alin.(1) se rectifică bugetul de cheltuieli al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud. 
 Art.8 Se aprobă majorarea cu suma de 230 mii lei a creditelor bugetare 
la capitolul 80.02 „Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă”, 
paragraful 80.02.01.30 „Alte cheltuieli pentru acțiuni generale economice, 
comerciale și de muncă”, secțiunea de dezvoltare, Titlul XII „Active 
nefinanciare”. 

Art.9 Se aprobă majorarea cu suma de 2.000 mii lei a creditelor 
bugetare la capitolul 84.02 „Transporturi”, paragraful 84.02.03.01 „Drumuri și 
poduri”, după cum urmează: 

a)  900 mii lei la secțiunea de funcționare, Titlul II „Bunuri și servicii”; 
b) 1.100 mii lei la secțiunea de dezvoltare, Titlul XII „Active 

nefinanciare”. 
Art.10 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 3.505 mii lei a veniturilor 

bugetului activităţilor finanțate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 
2020, după cum urmează: 

a) 132 mii lei la cod venit 37.10.01 „Venituri din donații și sponsorizări” 
aferente Clubului Sportiv ,,GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud; 

b) 155 mii lei la cod venit 42.10.81 „Sume alocate pentru indemnizații 
aferente suspendării temporare a contractului de activitate sportivă” aferente 
Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud; 

c) 293 mii lei la cod venit 43.10.14 „Subvenții din bugetele locale pentru 
finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății” aferente Spitalului 
Județean de Urgență Bistrița; 

d) 2.925 mii lei la cod venit 43.10.16.01 „Sume din bugetul de stat către 
bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de 
comunicații în urgență în sănătate” aferente Spitalului Județean de Urgență 
Bistrița. 

(2) Se aprobă majorarea cu suma de 3.218 mii lei a creditelor bugetare 
la capitolul 66.10 „Sănătate”, paragraful 66.10.06.01 „Spitale generale”, 
secțiunea de dezvoltare, Titlul XII „Active nefinanciare”. 

(3) Se aprobă majorarea cu suma de 287 mii lei a creditelor bugetare la 
capitolul 67.10 „Cultură, recreere şi religie”, paragraful 67.10.05.01 „Sport”, 
secțiunea de funcționare, Titlul II „Bunuri şi servicii”. 

(4) Cu sumele prevăzute la alin.(1)-(3) se rectifică bugetele de venituri 
și cheltuieli ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița și Clubului Sportiv 
„GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud, aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr.27/2020 privind aprobarea bugetelor de venituri şi 
cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud pe anul 2020 și estimările pentru anii 2021-2023, cu modificările și 
completările ulterioare. 



4 
 

Art.11 Se aprobă efectuarea de virări de credite conform prevederilor 
legale în vigoare. 

Art.12 (1) Se aprobă modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud nr.54/2020 privind a treia rectificare a 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 – 
Programul de investiţii cu finanțare din bugetul unității administrativ-
teritoriale pe anul 2020, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud nr.33/2020 privind prima rectificare a 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 – 
Programul de lucrări de întreţinere și reparaţii drumuri judeţene pe anul 
2020, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.13 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 20 voturi 
„pentru’’, 2 voturi „împotrivă”, 2 abțineri și 2 consilieri județeni nu au votat. 

Art.14 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare 
pe site-ul Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud.  
 Art.15 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud și instituțiile subordonate la care se face referire în prezenta hotărâre. 

 Art.16  Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 
- Administratorul public al Judeţului Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia economică; 
- Direcția drumuri județene, mediu, transport; 
- Arhitect-șef; 
- Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Bistrița” al județului Bistrița-

Năsăud; 
- Spitalul Județean de Urgență Bistrița; 
- Clubul Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud; 
- Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Bistriţa-

Năsăud; 
- Biroul achiziții publice, contracte; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
       VICEPREŞEDINTE,                         Contrasemnează: 
          VASILE PUICA             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                        ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
Nr. 64                                           
Din 20.07.2020  
CTI/BDF/OIC/SOD/6 ex.  
 






























































	Hotararea nr.64
	Anexele la Hot 64

